
На основу члана 56. Статута Града Ниша („Службени лист Града Ниша“,
број 88/2008 и 143/2016), члана 72. Пословника о раду Градског већа Града
Ниша („Службени лист Града Ниша” број 1/2013, 95/2016, 98/2016, 124/2016 и
144/2016) и члана 12. Правилника о поступку припреме, израде и доставе
материјала („Службени лист Града Ниша", број 125/2008),

Градско веће Града Ниша, на седници од 21.12.2017. године, доноси

Р Е Ш Е Њ Е

I Утврђује се Предлог решења о давању сагласности на Програм
пословања ЈКП „Обједињена наплата“ Ниш за 2018. годину.

II Предлог решења о давању сагласности на Програм пословања ЈКП
„Обједињена наплата“ Ниш за 2018. годину доставља се председнику
Скупштине Града Ниша ради увршћивања у дневни ред седнице Скупштине
Града.

III За представнике предлагача по овом предлогу на седници Скупштине
Града Ниша, одређују се Владислава Ивковић, секретар Секретаријата за
комуналне делатности, енергетику и саобраћај и Јелена Стојановић, директор
ЈКП „Обједињена наплата“ Ниш.

Број: 1652-19/2017-03
У Нишу, 21.12.2017. године

ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА НИША

ПРЕДСЕДАВАЈУЋИ
ЗАМЕНИК ГРАДОНАЧЕЛНИКА

Проф. др Милош Банђур



На основу члана 59. Закона о јавним предузећима ("Службени
гласник РС", број 15/2016), члана 37. Статута Града Ниша ("Службени
лист Града Ниша", број 88/2008 и 143/2016) и члана 25. Одлуке о оснивању
Јавног комуналног предузећа за обједињену наплату комуналних,
стамбених и других услуга и накнада ("Службени лист Града Ниша", број
145/2016-пречишћен текст),

Скупштина Града Ниша, на седници одржаној године,
донела је

Р  Е  Ш  Е  Њ  Е

I

Даје се сагласност на Програм пословања ЈКП “Обједињена
наплата“ Ниш за 2018. годину број 00-6935/1, који је донео Надзорни
одбор овог предузећа на седници одржаној 01.12.2017. године.

II

Решење доставити: ЈКП “Обједињена наплата“ Ниш, Градској управи
Града Ниша- Служби начелника Градске управе, Секретаријату за
комуналне делатности, енергетику и саобраћај и Секретаријату за
финансије.

Број:
У Нишу године

СКУПШТИНА ГРАДА НИША

ПРЕДСЕДНИК

Мр Раде Рајковић



ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

Надзорни одбор ЈКП „Обједињена наплата“ Ниш, на седници одржаној
01.12.2017. године године донео је Програм пословања ЈКП „Обједињена
наплата“ Ниш за 2018. годину број 00-6935/1 и исти је достављен
Секретаријату за комуналне делатности, енергетику и саобраћај на даљи
поступак, у циљу добијања сагласности Скупштине Града као оснивача.

Правни основ за доношење Програма пословања садржан је у члану 59.
Закона о јавним предузећима ("Службени гласник РС", број 15/2016), који
прописује обавезу доношења програма пословања за сваку календарску
годину.

Програм пословања садржи: Опште податке, Анализу пословања у 2017.
години, Циљевe и планиране активности за 2018. годину, Планиранe изворe
прихода и позиције расхода по наменама, Планирани начин расподеле добити,
План зарада и запошљавања, Кредитну задуженост, Планиране набавке, План
инвестиција и Критеријумe за коришћење средстава за посебне намене.

У оквиру планираних финансијских показатеља за 2018. годину,
предузеће планира приходе у износу од 188.100.000,00 динара, док  планирани
расходи за 2018. годину износе 187.749.099,00 динара, а планирана добит
износи 350.901,00 динара.

Политика запошљавања предузећа у 2018. години  је у складу са Законом
о начину одређивања максималног броја запослених у јавном сектору и
Одлуком о максималном броју запослених на неодређено време у систему
јавног сектора Града Ниша за 2017.годину.

Средства за исплату зарада планирана су у складу са Законом о
привременом уређивању основица за обрачун и исплату плата, односно зарада
и других сталних примања код корисника јавних средстава и Смерницама
Владе Републике Србије за израду годишњих програма пословања за
2018.годину, односно трогодишњих програма пословања за период 2018-2020.
године.

Инвестиције у 2018. години планиране су у укупној вредности од
4.200.000,00 динара, и обухватају набавке главног сервера за обављање
делатности и продукционе машине за штампу рачуна.

Секретаријат за комуналне делатности, енергетику и саобраћај, је
разматрајући достављени Програм, утврдио да је исти сачињен у складу са
важећим прописима и предлаже доношење решења као у диспозитиву.

ГРАДСКА УПРАВА ГРАДА НИША
СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА КОМУНАЛНЕ ДЕЛАТНОСТИ,

ЕНЕРГЕТИКУ И САОБРАЋАЈ
СЕКРЕТАР

Владислава Ивковић





 2 

С А Д Р Ж А Ј  
 

 

 

 

1. ОПШТИ ПОДАЦИ........................................................................................................3 

  

2. АНАЛИЗА ПОСЛОВАЊА У 2017. ГОДИНИ..........................................................7 

 

3. ЦИЉЕВИ И ПЛАНИРАНЕ АКТИВНОСТИ ЗА 2018. ГОДИНУ.......................21 

  

4. ПЛАНИРАНИ ИЗВОРИ ПРИХОДА И ПОЗИЦИЈЕ РАСХОДА ПО 

НАМЕНАМА.....................................................................................................................24 

 

5. ПЛАНИРАНИ НАЧИН РАСПОДЕЛЕ ДОБИТИ, ОДНОСНО ПЛАНИРАНИ 

НАЧИН ПОКРИЋА ГУБИТКА....................................................................................45 

 

6. ПЛАН ЗАРАДА И ЗАПОШЉАВАЊА....................................................................46 

 

7. КРЕДИТНА ЗАДУЖЕНОСТ.....................................................................................58 

 

8. ПЛАНИРАНЕ НАБАВКЕ ..........................................................................................60 

 

9. ПЛАН ИНВЕСТИЦИЈА..............................................................................................64 

 

10. КРИТЕРИЈУМИ ЗА КОРИШЋЕЊЕ СРЕДСТАВА ЗА ПОСЕБНЕ 

 НАМЕНЕ............................................................................................................................66 

 

11. ОБРАЗЛОЖЕЊЕ ДИРЕКТОРА..............................................................................69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 3 

На основу члана 22. ст. 1 тачка 2) Закона о јавним предузећима ( Службени гласник 

Републике Србије, број 15/2016), и члана 29 Статута ЈКП „Обједињена наплата“ Ниш, 

бр.00-3066 од 30.03.2015.године, Надзорни одбор на својој 3. Седници одржаној дана 

01.12.2017.године донео је 

 
 

ПРОГРАМ ПОСЛОВАЊА 

 
ЈКП “ОБЈЕДИЊЕНА НАПЛАТА”  НИШ ЗА 2018. ГОДИНУ 

 

 

 

 

1. ОПШТИ ПОДАЦИ 

 

1.1.Мисија 

На темељу постојећег знања, капиталних и људских ресурса, задовољити потребе 

грађана за обједињењем свих рачуна који се односе на стамбено комуналне и друге 

сродне услуге у један обједињени месечни рачун. 

1.2.Визија 

Синергија функционалних компоненти, кроз успостављање савременог система 

пружања услуга грађанима, пословним партнерима, као и градским институцијама. 

Изградња позиције ауторитета кроз унапређење наплате стамбених, комуналних и 

других услуга и накнада, информационих система, база података, са жељом да град Ниш 

оствари највише стандарде организације комуналних делатности и система уопште. 

 

 

 

 

 

1.3.  Организациона структура 

 

 
Послови предузећа ЈКП „Обједињена наплата“ Ниш организовани су по следећим 

целинама: ниво предузећа, економски послови, правни и општи послови и послови 

системске подршке. Органи предузећа су Надзорни одбор и Директор. Скупштина Града 

Нишa изабрала је за Директора Јелену Стојановић, дипломираног правника из Ниша,  на 

седници одржаној 18.10.2017.године о чему је донела решење број 06-940/2017-3-1-02, 

док јеНадзорни одбор у сатаву председник Данијела Милићевић, дипломирани правник, 

члан Милош Бојовић, дипломирани правник и члан представник запослених Ивана 

Златановић, дипломирани економиста именован на седници одржаној 01.11.2017. године 

решењем број 06-1025/2017-9-11-02.



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАДЗОРНИ ОДБОР 
 

Члан: 

Милош Бојовић 

Председник: 

Данијела Милићевић  

Члан: 

Ивана Златановић 



 5 

 

 

Ниво предузећа: 
- Директор- Јелена Стојановић, дипл. правник 

- Саветник директора 

- Ревизор 

 

 

Економски послови Правни и општи послови 
Послови системске 

подршке 

Служба финансија 

Служба доставе и 

контроле података 

Служба аналитике и 

рачуноводства 

 
Служба набавке и 

информисања 

Служба кадровске 

евиденције, 

нормативе општих 

послова и послова 

заступања и 

евиденције 

 
 

Служба за 

програмирање и 

одржавање базе 

података 
 

Служба наплате Служба за обраду 

матичних података 

Служба за системску 

подршку и одржавање 
 



 6 

 
 

1.4. ОСНОВЕ ЗА ИЗРАДУ ПРОГРАМА ПОСЛОВАЊА ЗА 2018. 

ГОДИНУ 

 
  

Програма пословања ЈКП ”Обједињена наплата” Ниш за 2018. годину ослања се на  

добијене податке од стране: ЈКП ”Медиана” Ниш, ЈКП ”Градска топлана” Ниш, ЈП 

”Нишстан” Ниш, ЈКП ”Наиссус” Ниш који се односе на остварење за 2016, плана за 2017. и 

процену остварених прихода за 2017. годину као и планираних прихода за 2018. годину, те 

података ЈКП ”Обједињена наплата” Ниш који се односе на наплату ненаплаћених 

потраживања на име накнаде за коришћење градског грађевинског земљишта из ранијег 

периода, накнаде за заштиту и унапређење животне средине и података из закључених 

уговора који предвиђају остале изворе финансирања. 

 

Основ за израду Програма пословања за 2018. годину су следећи прописи: 

- Закључак о усвајању Смерница за израду годишњих програма пословања за 

2018.годину, односно трогодишњих програма пословања за период 2018-

2010.године 05 број 023-10241/2017 од 26.октобра 2017.године; 

- Фискална стратегија за 2017.годину са пројекцијама за 2018. и 2019. годину; 

- Закон о буџету за 2017. годину („Службени гласник РС“ бр.99/2016); 

- Закон о привременом уређивању основица за обрачун и исплату плата, односно 

зарада и других сталних примања код корисника јавних средстава(„Службени 

гласник РС“, бр. 116/14); 

- Закон о јавним предузећима („Службени гласникРС“, бр.15/2016); 

- Закон о буџетском систему („Службени гласник РС“ бр.54/2009, 73/2010 101/2010, 

101/2011, 93/2012, 62/2013, 63/2013,108/2013, 142/2014, 68/2015 (др.закон), 

103/2015 и 99/2016); 

- Уредба о начину и контроли обрачуна и исплате зараде у јавним предузећима 

(„Службени гласник РС“, бр.27/2014); 

- Закон о утврђивању максималне зараде у јавном сектору („Службени гласник РС, 

број 93/2012); 

- Закон о раду („Службени гласник РС“, број 24/2005, 61/2005, 54/2009, 32/2013, 

75/2014 и 13/2017 – одлука УС); 

- Закон о начину одређивања максималног броја запослених у јавном сектору 

(„Службени гласник РС“, број 68/2015 и 81/2016 (УС)); 

- Дугорочни план пословне стратегије и развоја ЈКП „Обједињена наплата“ Ниш за 

период 2017-2027 година;  

- Средњорочни план пословне стратегије и развоја ЈКП „Обједињена наплата“ Ниш 

за период 2017-2021 година; 

- Колективни уговор код послодавца бр. 00-3460 од 08.04.2015. године и Анекс 

бр.00-6687 од 20.11.2017.године; 

- Уговори о раду. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

 

2. АНАЛИЗА ПОСЛОВАЊА У 2017. ГОДИНИ 
 

 

2.1 Процењени физички обим активности у 2017. години 

 

 

БРОЈ ИЗДАТИХ РАЧУНА 

(ПРОЦЕНА) 

   

Редни 

 број 

Пружаоци услуга Планирани број 

 корисника 

Укупно 

планирано за 

2017.годину 

Издати рачуни 

 за 2017.годину 

 (процењено) 

1 ЈКП "Медиана" 
92 979 1 115 748 1 118 786 

2 ЈКП "Градска топлана" 
30 431 365 172 356 460 

3 ЈП "Нишстан" 
33 379 400 548 381 482 

4 ЈКП "Наисус" 
46 651 559 812 536 373 

5 Накнада за заштиту и  

унапређење животне средине 

 града Ниша 
99 957 1 199 484 1 185 400 

 

Основна делатност ЈКП „Обједињена наплата“ Ниш је обрада података а физичка обим 

активности се огледа кроз штампу и дистрибуцију рачуна корисницима. Неједнак број рачуна 

према пружаоцима услуга је управо последица неспровођења Одлуке о формирању предузећа 

и не преузимању свих корисника.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

    
Прилог 1 

     

БИЛАНС СТАЊА  на дан 31.12.2017 

    
у 000 динара 

Група 

рачуна, 

рачун 

П О З И Ц И Ј А АОП 
План                     

31.12.2017. 

Реализација  

(процена)              

31.12.2017. 

  АКТИВА       

0 А. УПИСАНИ А НЕУПЛАЋЕНИ КАПИТАЛ 0001     

  Б.СТАЛНА ИМОВИНА (0003+0010+0019+0024+0034) 0002 9500 2500 

1 
I. НЕМАТЕРИЈАЛНА ИМОВИНА 

(0004+0005+0006+0007+0008+0009) 
0003 500 0 

010 и 

део 019 
1. Улагања у развој 0004     

011, 012 

и део 

019 

2. Концесије, патенти, лиценце, робне и услужне марке, 

софтвер и остала права 
0005 500   

013 и 

део 019 
3. Гудвил 0006     

014 и 

део 019 
4. Остала нематеријална имовина 0007     

015 и 

део 019 
5. Нематеријална имовина у припреми 0008     

016 и 

део 019 
6. Аванси за нематеријалну имовину 0009     

2 
II. НЕКРЕТНИНЕ, ПОСТРОJEЊА И ОПРЕМА (0011 

+ 0012 + 0013 + 0014 + 0015 + 0016 + 0017 + 0018) 
0010 9000 2500 

020, 021 

и део 

029 

1. Земљиште 0011     

022 и 

део 029 
2. Грађевински објекти 0012     

023 и 

део 029 
3. Постројења и опрема 0013 9000 2500 

024 и 

део 029 
4. Инвестиционе некретнине 0014     

025 и 

део 029 
5. Остале некретнине, постројења и опрема 0015     

026 и 

део 029 
6. Некретнине, постројења и опрема у припреми 0016     

027 и 

део 029 

7. Улагања на туђим некретнинама, постројењима и 

опреми 
0017     

028 и 

део 029 
8. Аванси за некретнине, постројења и опрему 0018     

3 
III. БИОЛОШКА СРЕДСТВА (0020 + 0021 + 0022 + 

0023) 
0019     

030, 031 

и део 

039 

1. Шуме и вишегодишњи засади 0020     

032 и 

део 039 
2. Основно стадо 0021     



 9 

037 и 

део 039 
3. Биолошка средства у припреми 0022     

038 и 

део 039 
4. Аванси за биолошка средства 0023     

04. осим 

047 

IV. ДУГОРОЧНИ ФИНАНСИЈСКИ ПЛАСМАНИ 

0025 + 0026 + 0027 + 0028 + 0029 + 0030 + 0031 + 0032 + 

0033) 

0024     

040 и 

део 049 
1. Учешћа у капиталу зависних правних лица 0025     

041 и 

део 049 

2. Учешћа у капиталу придружених правних лица и 

заједничким подухватима 
0026     

042 и 

део 049 

3. Учешћа у капиталу осталих правних лица и друге 

хартије од вредности расположиве за продају 
0027     

део 043, 

део 044 

и део 

049 

4. Дугорочни пласмани матичним и зависним правним 

лицима 
0028     

део 043, 

део 044 

и део 

049 

5. Дугорочни пласмани осталим повезаним правним 

лицима 
0029     

део 045 

и део 

049 

6. Дугорочни пласмани у земљи 0030     

део 045 

и део 

049 

7. Дугорочни пласмани у иностранству 0031     

046 и 

део 049 
8. Хартије од вредности које се држе до доспећа 0032     

048 и 

део 049 
9. Остали дугорочни финансијски пласмани 0033     

5 
V. ДУГОРОЧНА ПОТРАЖИВАЊА (0035 + 0036 + 0037 

+ 0038 + 0039 + 0040 + 0041) 
0034     

050 и 

део 059 
1. Потраживања од матичног и зависних правних лица 0035     

051 и 

део 059 
2. Потраживања од осталих повезаних лица 0036     

052 и 

део 059 
3. Потраживања по основу продаје на робни кредит 0037     

053 и 

део 059 

4. Потраживања за продају по уговорима о финансијском 

лизингу 
0038     

054 и 

део 059 
5. Потраживања по основу јемства 0039     

055 и 

део 059 
6. Спорна и сумњива потраживања 0040     

056 и 

део 059 
7. Остала дугорочна потраживања 0041     

288 В. ОДЛОЖЕНА ПОРЕСКА СРЕДСТВА 0042     

  
Г. ОБРТНА ИМОВИНА (0044 + 0051 + 0059 + 0060 + 

0061 + 0062 + 0068 + 0069 + 0070) 
0043 2694750 2677539 

Класа 1 I. ЗАЛИХЕ (0045 + 0046 + 0047 + 0048 + 0049 + 0050) 0044 250 250 

10 1. Материјал, резервни делови, алат и ситан инвентар 0045 200 200 

11 2. Недовршена производња и недовршене услуге 0046     

12 3. Готови производи 0047     



 10 

13 4. Роба 0048     

14 5. Стална средства намењена продаји 0049     

15 6. Плаћени аванси за залихе и услуге 0050 50 50 

  
II. ПОТРАЖИВАЊА ПО ОСНОВУ ПРОДАЈЕ (0052 + 

0053 + 0054 + 0055 + 0056 + 0057 + 0058) 
0051 13000 13000 

200 и 

део 209 
1. Купци у земљи – матична и зависна правна лица 0052     

201 и 

део 209 
2. Купци у Иностранству – матична и зависна правна лица 0053     

202 и 

део 209 
3. Купци у земљи – остала повезана правна лица 0054     

203 и 

део 209 
4. Купци у иностранству – остала повезана правна лица 0055     

204 и 

део 209 
5. Купци у земљи 0056 13000 13000 

205 и 

део 209 
6. Купци у иностранству 0057     

206 и 

део 209 
7. Остала потраживања по основу продаје 0058     

21 
III. ПОТРАЖИВАЊА ИЗ СПЕЦИФИЧНИХ 

ПОСЛОВА 
0059 2650000 2614183 

22 IV. ДРУГА ПОТРАЖИВАЊА 0060 1500 1483 

236 

V. ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА КОЈА СЕ 

ВРЕДНУЈУ ПО ФЕР ВРЕДНОСТИ КРОЗ БИЛАНС 

УСПЕХА 

0061     

23 осим 

236 и 

237 

VI. КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИЈСКИ ПЛАСМАНИ 

(0063 + 0064 + 0065 + 0066 + 0067) 
0062 5000 14600 

230 и 

део 239 

1. Краткорочни кредити и пласмани – матична и зависна 

правна лица 
0063     

231 и 

део 239 

2. Краткорочни кредити и пласмани – остала повезана 

правна лица 
0064     

232 и 

део 239 
3. Краткорочни кредити и зајмови у земљи 0065 5000 14600 

233 и 

део 239 
4. Краткорочни кредити и зајмови у иностранству 0066     

234, 235, 

238 и 

део 239 

5. Остали краткорочни финансијски пласмани 0067     

24 VII. ГОТОВИНСКИ ЕКВИВАЛЕНТИ И ГОТОВИНА 0068 25000 34023 

27 VIII. ПОРЕЗ НА ДОДАТУ ВРЕДНОСТ 0069     

28 осим 

288 
IX. АКТИВНА ВРЕМЕНСКА РАЗГРАНИЧЕЊА 0070     

  
Д. УКУПНА АКТИВА = ПОСЛОВНА ИМОВИНА 

(0001 + 0002 + 0042 + 0043) 
0071 2704250 2680039 

88 Ђ. ВАНБИЛАНСНА АКТИВА 0072 265000 265000 

  ПАСИВА       

  

А. КАПИТАЛ (0402 + 0411 – 0412 + 0413 + 0414 + 0415 – 

0416 + 0417 + 0420 – 0421) ≥ 0 = (0071 – 0424 – 0441 – 

0442) 

0401 10706 11347 

30 
I. ОСНОВНИ КАПИТАЛ (0403 + 0404 + 0405 + 0406 + 

0407 + 0408 + 0409 + 0410) 
0402 5005 5005 

300 1. Акцијски капитал 0403     



 11 

301 2. Удели друштава с ограниченом одговорношћу 0404     

302 3. Улози 0405     

303 4. Државни капитал 0406 5005 5005 

304 5. Друштвени капитал 0407     

305 6. Задружни удели 0408     

306 7. Емисиона премија 0409     

309 8. Остали основни капитал 0410     

31 II. УПИСАНИ А НЕУПЛАЋЕНИ КАПИТАЛ 0411     

047 и 

237 
III. ОТКУПЉЕНЕ СОПСТВЕНЕ АКЦИЈЕ 0412     

32 IV. РЕЗЕРВЕ 0413 5540 5540 

330 

V. РЕВАЛОРИЗАЦИОНЕ РЕЗЕРВЕ ПО ОСНОВУ 

РЕВАЛОРИЗАЦИЈЕ НЕМАТЕРИЈАЛНЕ ИМОВИНЕ, 

НЕКРЕТНИНА, ПОСТРОЈЕЊА И ОПРЕМЕ 

0414     

33 осим 

330 

VI. НЕРЕАЛИЗОВАНИ ДОБИЦИ ПО ОСНОВУ 

ХАРТИЈА ОД ВРЕДНОСТИ И ДРУГИХ 

КОМПОНЕНТИ ОСТАЛОГ СВЕОБУХВАТНОГ 

РЕЗУЛТАТА (потражна салда рачуна групе 33 осим 

330) 

0415     

33 осим 

330 

VII. НЕРЕАЛИЗОВАНИ ГУБИЦИ ПО ОСНОВУ 

ХАРТИЈА ОД ВРЕДНОСТИ И ДРУГИХ 

КОМПОНЕНТИ ОСТАЛОГ СВЕОБУХВАТНОГ 

РЕЗУЛТАТА (дуговна салда рачуна групе 33 осим 330) 

0416     

34 VIII. НЕРАСПОРЕЂЕНИ ДОБИТАК (0418 + 0419) 0417 161 802 

340 1. Нераспоређени добитак ранијих година 0418     

341 2. Нераспоређени добитак текуће године 0419 161 802 

  IX. УЧЕШЋЕ БЕЗ ПРАВА КОНТРОЛЕ 0420     

35 X. ГУБИТАК (0422 + 0423) 0421     

350 1. Губитак ранијих година 0422     

351 2. Губитак текуће године 0423     

  
Б. ДУГОРОЧНА РЕЗЕРВИСАЊА И ОБАВЕЗЕ (0425 + 

0432) 
0424 4800 4800 

40 
X. ДУГОРОЧНА РЕЗЕРВИСАЊА (0426 + 0427 + 0428 

+ 0429 + 0430 + 0431) 
0425 4800 4800 

400 1. Резервисања за трошкове у гарантном року 0426     

401 
2. Резервисања за трошкове обнављања природних 

богатстава 
0427     

403 3. Резервисања за трошкове реструктурирања 0428     

404 4. Резервисања за накнаде и друге бенефиције запослених 0429 4800 4800 

405 5. Резервисања за трошкове судских спорова 0430     

402 и 

409 
6. Остала дугорочна резервисања 0431     

41 
II. ДУГОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ (0433 + 0434 + 0435 + 0436 

+ 0437 + 0438 + 0439 + 0440) 
0432     

410 1. Обавезе које се могу конвертовати у капитал 0433     

411 2. Обавезе према матичним и зависним правним лицима 0434     

412 3. Обавезе према осталим повезаним правним лицима 0435     

413 
4. Обавезе по емитованим хартијама од вредности у 

периоду дужем од годину дана 
0436     

414 5. Дугорочни кредити и зајмови у земљи 0437     

415 6. Дугорочни кредити и зајмови у иностранству 0438     

416 7. Обавезе по основу финансијског лизинга 0439     

419 8. Остале дугорочне обавезе 0440     



 12 

498 В. ОДЛОЖЕНЕ ПОРЕСКЕ ОБАВЕЗЕ 0441     

42 до 49 

(осим 

498) 

Г. КРАТКОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ (0443 + 0450 + 0451 + 

0459 + 0460 + 0461 + 0462) 
0442 2693544 2663892 

42 
I. КРАТКОРОЧНЕ ФИНАНСИЈСКЕ ОБАВЕЗЕ (0444 

+ 0445 + 0446 + 0447 + 0448 + 0449) 
0443     

420 
1. Краткорочни кредити од матичних и зависних правних 

лица 
0444     

421 
2. Краткорочни кредити од осталих повезаних правних 

лица 
0445     

422 3. Краткорочни кредити и зајмови у земљи 0446     

423 4. Краткорочни кредити и зајмови у иностранству 0447     

427 
5. Обавезе по основу сталних средстава и средстава 

обустављеног пословања намењених продаји 
0448     

424, 425, 

426 и 

429 

6. Остале краткорочне финансијске обавезе 0449     

430 II. ПРИМЉЕНИ АВАНСИ, ДЕПОЗИТИ И КАУЦИЈЕ 0450     

43 осим 

430 

III. ОБАВЕЗЕ ИЗ ПОСЛОВАЊА (0452 + 0453 + 0454 + 

0455 + 0456 + 0457 + 0458) 
0451 1800 1700 

431 1. Добављачи – матична и зависна правна лица у земљи 0452     

432 
2. Добављачи – матична и зависна правна лица у 

иностранству 
0453     

433 3. Добављачи – остала повезана правна лица у земљи 0454     

434 
4. Добављачи – остала повезана правна лица у 

иностранству 
0455     

435 5. Добављачи у земљи 0456 1800 1700 

436 6. Добављачи у иностранству 0457     

439 7. Остале обавезе из пословања 0458     

44, 45 и 

46 
IV. ОСТАЛЕ КРАТКОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ 0459 2689044 2659600 

47 
V. ОБАВЕЗЕ ПО ОСНОВУ ПОРЕЗА НА ДОДАТУ 

ВРЕДНОСТ 
0460 2700 2592 

48 
VI. ОБАВЕЗЕ ЗА ОСТАЛЕ ПОРЕЗЕ, ДОПРИНОСЕ И 

ДРУГЕ ДАЖБИНЕ 
0461     

49 осим 

498 
VII. ПАСИВНА ВРЕМЕНСКА РАЗГРАНИЧЕЊА 0462     

  

Д. ГУБИТАК ИЗНАД ВИСИНЕ КАПИТАЛА (0412 + 

0416 + 0421 – 0420 – 0417 – 0415 – 0414 – 0413 – 0411 – 

0402) ≥ 0 = (0441 + 0424 + 0442 – 0071) ≥ 0 

0463     

  
Ђ. УКУПНА ПАСИВА (0424 + 0442 + 0441 + 0401 – 

0463) ≥ 0 
0464 2704250 2680039 

89 Е. ВАНБИЛАНСНА ПАСИВА 0465 265000 265000 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

    

Прилог 1a 

     
БИЛАНС УСПЕХА за период 01.01 - 31.12.2017. 

    

у 000 динара 

Група 

рачуна, 

рачун 

ПОЗИЦИЈА AOП 

План 

01.01-

31.12.2017. 

Реализација 

(процена) 

01.01-

31.12.2017. 

  ПРИХОДИ ИЗ РЕДОВНОГ ПОСЛОВАЊА       

60 до 65, 

осим 62 

и 63 А. ПОСЛОВНИ ПРИХОДИ (1002 + 1009 + 1016 + 1017) 1001 184700 170266 

60 

I. ПРИХОДИ ОД ПРОДАЈЕ РОБЕ (1003 + 1004 + 1005 + 1006 

+ 1007+ 1008) 1002 0 0 

600 

1. Приходи од продаје робе матичним и зависним правним 

лицима на домаћем тржишту 1003     

601 

2. Приходи од продаје робе матичним и зависним правним 

лицима на иностраном тржишту 1004     

602 

3. Приходи од продаје робе осталим повезаним правним лицима 

на домаћем тржишту 1005     

603 

4. Приходи од продаје робе осталим повезаним правним лицима 

на иностраном тржишту 1006     

604 5. Приходи од продаје робе на домаћем тржишту 1007     

605 6. Приходи од продаје робе на иностраном тржишту 1008     

61 

II. ПРИХОДИ ОД ПРОДАЈЕ ПРОИЗВОДА И УСЛУГА 

(1010 + 1011 + 1012 + 1013 + 1014 + 1015) 1009 184700 170266 

610 

1. Приходи од продаје производа и услуга матичним и зависним 

правним лицима на домаћем тржишту 1010     

611 

2. Приходи од продаје производа и услуга матичним и зависним 

правним лицима на иностраном тржишту 1011     

612 

3. Приходи од продаје производа и услуга осталим повезаним 

правним лицима на домаћем тржишту 1012     

613 

4. Приходи од продаје производа и услуга осталим повезаним 

правним лицима на иностраном тржишту 1013     

614 5. Приходи од продаје производа и услуга на домаћем тржишту 1014 184700 170266 

615 

6. Приходи од продаје готових производа и услуга на 

иностраном тржишту 1015     

64 
III. ПРИХОДИ ОД ПРЕМИЈА, СУБВЕНЦИЈА, ДОТАЦИЈА, 

ДОНАЦИЈА И СЛ. 1016     

65 IV. ДРУГИ ПОСЛОВНИ ПРИХОДИ 1017     

  РАСХОДИ ИЗ РЕДОВНОГ ПОСЛОВАЊА       

50 до 55, 

62 и 63 

Б. ПОСЛОВНИ РАСХОДИ (1019 – 1020 – 1021 + 1022 + 1023 

+ 1024 + 1025 + 1026 + 1027 + 1028+ 1029) ≥ 0 
1018 

184441 170254 

50 I. НАБАВНА ВРЕДНОСТ ПРОДАТЕ РОБЕ 1019     

62 II. ПРИХОДИ ОД АКТИВИРАЊА УЧИНАКА И РОБЕ 1020     

630 

III. ПОВЕЋАЊЕ ВРЕДНОСТИ ЗАЛИХА НЕДОВРШЕНИХ И 

ГОТОВИХ ПРОИЗВОДА И НЕДОВРШЕНИХ УСЛУГА 1021     

631 

IV. СМАЊЕЊЕ ВРЕДНОСТИ ЗАЛИХА НЕДОВРШЕНИХ И 

ГОТОВИХ ПРОИЗВОДА И НЕДОВРШЕНИХ УСЛУГА 1022     

51 осим 

513 V. ТРОШКОВИ МАТЕРИЈАЛА 1023 5220 3556 

513 VI. ТРОШКОВИ ГОРИВА И ЕНЕРГИЈЕ 1024 2250 1675 

52 

VII. ТРОШКОВИ ЗАРАДА, НАКНАДА ЗАРАДА И ОСТАЛИ 

ЛИЧНИ РАСХОДИ 1025 147157 134901 

53 VIII. ТРОШКОВИ ПРОИЗВОДНИХ УСЛУГА 1026 7600 5567 

540 IX. ТРОШКОВИ АМОРТИЗАЦИЈЕ 1027 2000 1220 

541 до X. ТРОШКОВИ ДУГОРОЧНИХ РЕЗЕРВИСАЊА 1028     



 14 

549 

55 XI. НЕМАТЕРИЈАЛНИ ТРОШКОВИ 1029 20214 23335 

  В. ПОСЛОВНИ ДОБИТАК (1001 – 1018) ≥ 0 1030 259 12 

  Г. ПОСЛОВНИ ГУБИТАК (1018 – 1001) ≥ 0 1031     

66 Д. ФИНАНСИЈСКИ ПРИХОДИ (1033 + 1038 + 1039) 1032 0 608 

66, осим 

662, 663 

и 664 

I. ФИНАНСИЈСКИ ПРИХОДИ ОД ПОВЕЗАНИХ ЛИЦА И 

ОСТАЛИ ФИНАНСИЈСКИ ПРИХОДИ (1034 + 1035 + 1036 + 

1037) 1033 0 308 

660 1. Финансијски приходи од матичних и зависних правних лица 1034     

661 2. Финансијски приходи од осталих повезаних правних лица 1035     

665 

3. Приходи од учешћа у добитку придружених правних лица и 

заједничких подухвата 1036     

669 4. Остали финансијски приходи 1037   308 

662 II. ПРИХОДИ ОД КАМАТА (ОД ТРЕЋИХ ЛИЦА) 1038   300 

663 и 

664 

III. ПОЗИТИВНЕ КУРСНЕ РАЗЛИКЕ И ПОЗИТИВНИ 

ЕФЕКТИ ВАЛУТНЕ КЛАУЗУЛЕ (ПРЕМА ТРЕЋИМ 

ЛИЦИМА) 1039     

56 Ђ. ФИНАНСИЈСКИ РАСХОДИ (1041 + 1046 + 1047) 1040 55 55 

56, осим 

562, 563 

и 564 

I. ФИНАНСИЈСКИ РАСХОДИ ИЗ ОДНОСА СА 

ПОВЕЗАНИМ ПРАВНИМ ЛИЦИМА И ОСТАЛИ 

ФИНАНСИЈСКИ РАСХОДИ (1042 + 1043 + 1044 + 1045) 1041 5 50 

560 

1. Финансијски расходи из односа са матичним и зависним 

правним лицима 1042     

561 

2. Финансијски расходи из односа са осталим повезаним 

правним лицима 1043     

565 

3. Расходи од учешћа у губитку придружених правних лица и 

заједничких подухвата 1044     

566 и 

569 4. Остали финансијски расходи 1045 5 50 

562 II. РАСХОДИ КАМАТА (ПРЕМА ТРЕЋИМ ЛИЦИМА) 1046 50 5 

563 и 

564 

III. НЕГАТИВНЕ КУРСНЕ РАЗЛИКЕ И НЕГАТИВНИ 

ЕФЕКТИ ВАЛУТНЕ КЛАУЗУЛЕ (ПРЕМА ТРЕЋИМ 

ЛИЦИМА) 1047     

  Е. ДОБИТАК ИЗ ФИНАНСИРАЊА (1032 – 1040) 1048   553 

  Ж. ГУБИТАК ИЗ ФИНАНСИРАЊА (1040 – 1032) 1049 55   

683 и 

685 

З. ПРИХОДИ ОД УСКЛАЂИВАЊА ВРЕДНОСТИ ОСТАЛЕ 

ИМОВИНЕ КОЈА СЕ ИСКАЗУЈЕ ПО ФЕР ВРЕДНОСТИ КРОЗ 

БИЛАНС УСПЕХА 1050     

583 и 

585 

И. РАСХОДИ ОД УСКЛАЂИВАЊА ВРЕДНОСТИ ОСТАЛЕ 

ИМОВИНЕ КОЈА СЕ ИСКАЗУЈЕ ПО ФЕР ВРЕДНОСТИ КРОЗ 

БИЛАНС УСПЕХА 1051     

67 и 68, 

осим 683 

и 685 Ј. ОСТАЛИ ПРИХОДИ 1052   264 

57 и 58, 

осим 583 

и 585 К. ОСТАЛИ РАСХОДИ 1053 18 17 

  

Л. ДОБИТАК ИЗ РЕДОВНОГ ПОСЛОВАЊА ПРЕ 

ОПОРЕЗИВАЊА  

(1030 – 1031 + 1048 – 1049 + 1050 – 1051 + 1052 – 1053) 1054 186 812 

  

Љ. ГУБИТАК ИЗ РЕДОВНОГ ПОСЛОВАЊА ПРЕ 

ОПОРЕЗИВАЊА 

 (1031 – 1030 + 1049 – 1048 + 1051 – 1050 + 1053 – 1052) 1055     

69-59 

М. НЕТО ДОБИТАК ПОСЛОВАЊА КОЈЕ СЕ ОБУСТАВЉА, 

ЕФЕКТИ ПРОМЕНЕ РАЧУНОВОДСТВЕНЕ ПОЛИТИКЕ И 

ИСПРАВКА ГРЕШАКА ИЗ РАНИЈИХ ПЕРИОДА 1056     

59-69 

Н. НЕТО ГУБИТАК ПОСЛОВАЊА КОЈЕ СЕ ОБУСТАВЉА, 

РАСХОДИ ПРОМЕНЕ РАЧУНОВОДСТВЕНЕ ПОЛИТИКЕ И 

ИСПРАВКА ГРЕШАКА ИЗ РАНИЈИХ ПЕРИОДА 1057 25 10 

  

Њ. ДОБИТАК ПРЕ ОПОРЕЗИВАЊА (1054 – 1055 + 1056 – 

1057) 1058 161 802 



 15 

  

О. ГУБИТАК ПРЕ ОПОРЕЗИВАЊА (1055 – 1054 + 1057 – 

1056) 1059     

  П. ПОРЕЗ НА ДОБИТАК       

721 I. ПОРЕСКИ РАСХОД ПЕРИОДА 1060     

део 722 II. ОДЛОЖЕНИ ПОРЕСКИ РАСХОДИ ПЕРИОДА 1061     

део 722 III. ОДЛОЖЕНИ ПОРЕСКИ ПРИХОДИ ПЕРИОДА 1062     

723 Р. ИСПЛАЋЕНА ЛИЧНА ПРИМАЊА ПОСЛОДАВЦА 1063     

  С. НЕТО ДОБИТАК (1058 – 1059 – 1060 – 1061 + 1062 - 1063) 1064 161 802 

  Т. НЕТО ГУБИТАК (1059 – 1058 + 1060 + 1061 – 1062 + 1063) 1065     

  

I. НЕТО ДОБИТАК КОЈИ ПРИПАДА МАЊИНСКИМ 

УЛАГАЧИМА 1066     

  

II. НЕТО ДОБИТАК КОЈИ ПРИПАДА ВЕЋИНСКОМ 

ВЛАСНИКУ 1067     

  

III. НЕТО ГУБИТАК  КОЈИ ПРИПАДА МАЊИНСКИМ 

УЛАГАЧИМА 1068     

  

IV. НЕТО ГУБИТАК  КОЈИ ПРИПАДА ВЕЋИНСКОМ 

ВЛАСНИКУ 1069 

 

  

  V. ЗАРАДА ПО АКЦИЈИ       

  1. Основна зарада по акцији 1070     

  2. Умањена (разводњена) зарада по акцији 1071     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

   

Прилог 1б 

ИЗВЕШТАЈ О ТОКОВИМА ГОТОВИНЕ 

у периоду од 01.01. до 31.12.2017. године 

    

   

у 000  динара 

ПОЗИЦИЈА АОП 

Износ 

План 2017 
Реализација (процена) 

2017 

    1 2 

А. ТОКОВИ ГОТОВИНЕ ИЗ ПОСЛОВНИХ 

АКТИВНОСТИ 
      

I. Приливи готовине из пословних 

активности (1 до 3) 
3001 

2850000 2845219 

1. Продаја и примљени аванси 3002 169651 165219 

2. Примљене камате из пословних активности 3003     

3. Остали приливи из редовног пословања 3004 2680349 2680000 

II. Одливи готовине из пословних активности 

(1 до 5) 
3005 

2852100 2847501 

1. Исплате добављачима и дати аванси 3006 2703847 2700000 

2. Зараде, накнаде зарада и остали лични 

расходи 
3007 

122820 122000 

3. Плаћене камате 3008 1 1 

4. Порез на добитак 3009 397   

5. Одливи по основу осталих јавних прихода 3010 25035 25500 

III. Нето прилив готовине из пословних 

активности (I-II) 
3011 

    

IV. Нето одлив готовине из пословних 

активности (II-I) 
3012 

2100 2282 

Б. ТОКОВИ ГОТОВИНЕ ИЗ АКТИВНОСТИ 

ИНВЕСТИРАЊА 
  

    

I. Приливи готовине из активности 

инвестирања (1 до 5) 
3013 

500 0 

1. Продаја акција и удела (нето приливи) 3014     

2. Продаја нематеријалне имовине, некретнина, 

постројења, опреме и биолошких средстава 
3015 

500   

3. Остали финансијски пласмани (нето приливи) 3016     

4. Примљене камате из активности инвестирања 3017     

5. Примљене дивиденде 3018     

II. Одливи готовине из активности 

инвестирања (1 до 3) 
3019 

1400 1400 

1. Куповина акција и удела (нето одливи) 3020     

2. Куповина нематеријалне имовине, 

некретнина, постројења, опреме и биолошких 

средстава 

3021 

1400 1400 

3. Остали финансијски пласмани (нето одливи) 3022     

III. Нето прилив готовине из активности 

инвестирања (I-II) 
3023 

    

IV. Нето одлив готовине из активности 

инвестирања (II-I) 
3024 

900 1400 

В. ТОКОВИ ГОТОВИНЕ ИЗ АКТИВНОСТИ 

ФИНАНСИРАЊА 
  

    

I. Приливи готовине из активности 

финансирања (1 до 5) 
3025 

10000 0 

1. Увећање основног капитала 3026     

2. Дугорочни кредити (нето приливи) 3027     

3. Краткорочни кредити (нето приливи) 3028 10000   

4. Остале дугорочне обавезе 3029     



 17 

5. Остале краткорочне обавезе 3030     

II. Одливи готовине из активности 

финансирања (1 до 6) 
3031 

5000 0 

1. Откуп сопствених акција и удела 3032     

2. Дугорочни кредити (одливи) 3033     

3. Краткорочни кредити (одливи) 3034 5000   

4. Остале обавезе (одливи) 3035     

5. Финансијски лизинг 3036     

6. Исплаћене дивиденде 3037     

III. Нето прилив готовине из активности 

финансирања (I-II) 
3038 

5000 0 

IV. Нето одлив готовине из активности 

финансирања (II-I) 
3039 

    

Г. СВЕГА ПРИЛИВ ГОТОВИНЕ (3001 + 3013 

+ 3025) 
3040 

2860500 2845219 

Д. СВЕГА ОДЛИВ ГОТОВИНЕ (3005 + 3019 + 

3031) 
3041 

2858500 2848901 

Ђ. НЕТО ПРИЛИВ ГОТОВИНЕ (3040 – 3041) 3042 2000   

Е. НЕТО ОДЛИВ ГОТОВИНЕ (3041 – 3040) 3043   3682 

З. ГОТОВИНА НА ПОЧЕТКУ 

ОБРАЧУНСКОГ ПЕРИОДА 
3044 

24000 37705 

Ж. ПОЗИТИВНЕ КУРСНЕ РАЗЛИКЕ ПО 

ОСНОВУ ПРЕРАЧУНА ГОТОВИНЕ 
3045 

    

И. НЕГАТИВНЕ КУРСНЕ РАЗЛИКЕ ПО 

ОСНОВУ ПРЕРАЧУНА ГОТОВИНЕ 
3046 

    

Ј. ГОТОВИНА НА КРАЈУ ОБРАЧУНСКОГ 

ПЕРИОДА (3042 – 3043 + 3044 + 3045 – 3046) 
3047 

26000 34023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

 

 

2.2 Процена финансијских показатеља за 2017. годину и текстуално 

образложење позиција 

 
 

Процена резултата пословања за 2017. годину може се утврдити на бази параметара 

којима се процењују приходи и расходи до краја 2017.године. 

На основу сагледаних параметара остварених резултата и њихове процене до краја 

2017. године ЈКП „Обједињена наплата“ очекује следеће резултате: 

 

 у 2017. години, предузеће ЈКП „Обједињена наплата“ Ниш процењује да ће 

остварити добит у износу од 802.443,13 динара. 

Директор ЈКП „Обједињена наплата“ Ниш предложиће Надзорном одбору да у складу 

са својом надлежношћу донесе Одлуку по којој би половина остварене добит ЈКП 

„Обједињена наплата“ Ниш настала у 2017.години, у износу од 401.221,56 динара била 

уплаћена у буџет Града Ниша, а дуга половина распоређена на резерве. Таква одлука 

Надзорног одбора била би наставак континуитета од 2013. године када су износи од 

1.200.109,00 динара из 2013. године, 7.000.000,00 динара из 2014. године, 477.628,76 динара 

из 2015. године и 110.074,80 динара из 2016. године, такође одлуком Надзорног одбора 

уплаћена у буџет Града Ниша. Свесни важности функционисања Града заступаћемо такву 

политику пословања све до стабилизације буџета.  

ЈКП „Обједињена наплата“ Ниш се финансира из сопствених извора наплатом 

провизије чија висина је прописана Одлуком Скупштине града Ниша. Рачуни се наплаћују у 

име и за корист ЈКП Градске топлане, ЈКП Медијане, ЈКП Наисус, ЈКП Нишстана, Буџета 

града Ниша (еколошка такса)  али и за предузећа која су уговором поверила послове наплате 

Обједињеној наплати. 

Приходи ЈКП „Обједињена наплата“ Ниш су се повећавали све до 2015.године. Након 

тога  долази до мање остварених прихода.Одлуком оснивача проценат за услуге наплате 

топлотне енергије смањен је са 4,5% на 3,5%, што у пракси значи мањи приход Обједињеној 

наплати за 22,22%, али битан утицај има и одлука Скупштине града да ЈКП „Обједињена 

наплата“ Ниш више не наплаћује градско грађевинско земљиште као и неспровођење Одлуке 

о оснивању предузећа до краја у смислу преузимања свих корисника на наплату. 

 

 

 

 

2.3 Анализа остварених индикатора 

 
Пословну 2017.годину ЈКП „Обједињена наплата“ Ниш планирада заврши са 

позитивним резултатом. Након смањења прихода у 2016.години из разлога смањења поједих 

процената провизије а у исто време не преузимање свих корисника, у 2017.години су приходи 

повећани а самим тим и очекивана добит.  

Број запослених у 2017.години мањи је у односу на претходне године а просечна 

зарада је скоро на нивоу планиране. (Планирана зарада је ограничена важећим законским 

прописима) 

 

 

 

 

 



 19 

2.4 Корпоративно управљање и унапређење процеса пословања 

 
Проблеми са смањењем прихода у 2016.години превазиђени су у 2017.години и то пре 

свега већом наплатом. На бољу наплату утицала је акција која је спроведена у периоду 

фебруар-мај и децембар (процењени приходи за последњи квартал укључују и повећану 

наплату из децембра на основу искуства из претходних година где је у том периоду наплата 

већа у просеку за 20%), али и велико ангажовање запослених у ЈКП „Обједињена наплата“ 

Ниш пре свега на уређење базе података чија је тачност у процесу утужења и наплате од 

пресудног значаја. 

За стабилизацију предузећа, након напред наведених неповољних утицаја на 

пословање, заслужно је пре свега заједничко ангажовање свих носиоца корпоративног 

управљања пре свега Надзорног одбора и Директора предузећа али и руководиоца и 

извршиоца оперативних послова. Чланови Надзорног одбора и Директор предузећа су уз пуно 

поштовање законских прописа одговорно и непристрасно радили на превазилажењу проблема 

и изналажењу начина да се повећају приходи али и да се однос према корисницима услуга у 

циљу изналажења начина за што безболније измирење заосталих обавеза доведе на виши 

ниво. Кроз редовне извештаје и контакт са корисницима услуга како кроз медије тако и 

свакодневног пријема грађана обезбеђена је потпуна транспарентност у раду органа 

управљања и руковођења. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

 

    
Прилог 2  

Приказ планираних и реализованих пословних показатеља 

    

у 000 дин 

Пословни приходи 
2015. година (текућа 

-3 године) 
2016. година (текућа 

-2 године) 
2017. година (текућа -

1 година) 
2018. година (текућа 

година) 

План 188,717 186,475 184.700 187.600 

Реализација 168,818 155,703 170.266   

Реализација/План (%) 89% 83% 92% 0%  

    

у 000 дин 

Пословни расходи 
2015. година (текућа 

-3 године) 
2016. година (текућа 

-2 године) 
2017. година (текућа -

1 година) 
2018. година (текућа 

година) 

План 186,623 186,514 184.441 187,594 

Реализација 167,603 156,637 170,254   

Реализација/План (%) 90% 84% 92% 0% 

    

у 000 дин 

Укупни приходи 
2015. година (текућа 

-3 године) 
2016. година (текућа 

-2 године) 
2017. година (текућа -

1 година) 
2018. година (текућа 

година) 

План 189,517 187,076 184.700 188,100 

Реализација 169,346 156,869 171.138   

Реализација/План (%) 89% 84% 93% 0% 

    

у 000 дин 

Укупни расходи 
2015. година (текућа 

-3 године) 
2016. година (текућа 

-2 године) 
2017. година (текућа -

1 година) 
2018. година (текућа 

година) 

План 186,717 186,612 184.441 187,749 

Реализација 167,994 156,649 170,336   

Реализација/План (%) 90% 84% 92% 0% 

    

у 000 дин 

Пословни резултат 
2015. година (текућа 

-3 године) 
2016. година (текућа 

-2 године) 
2017. година (текућа -

1 година) 
2018. година (текућа 

година) 

План 2,800 463 259 6 

Реализација 1,352 220 12   

Реализација/План (%) 48% 48% 5%  0% 

    

у 000 дин 

Нето резултат 
2015. година (текућа 

-3 године) 
2016. година (текућа 

-2 године) 
2017. година (текућа -

1 година) 
2018. година (текућа 

година) 

План 2,800 463 161 351 

Реализација 955 220 802   

Реализација/План (%) 34% 48% 498% 0% 

     
Број запослених на дан 31.12. 

2015. година (текућа 
-3 године) 

2016. година (текућа 
-2 године) 

2017. година (текућа -
1 година) 

2018. година (текућа 
година) 

План 142 142 139 139 

Реализација 141 138 139   

Реализација - план 99% 97% 100% 0% 

    

у динарима 

Просечна нето зарада 
2015. година (текућа 

-3 године) 
2016. година (текућа 

-2 године) 
2017. година (текућа -

1 година) 
2018. година (текућа 

година) 

План 45,792 47,374 48,091 48,724 

Реализација 44,100 43,304 44,987   

Реализација/План (%) 96% 91% 94% 0% 

     

Рацио анализа 

2015. година 

Реализација (текућа 

-3 године) 

2016. година 

Реализација (текућа 

-2 године) 

2017. година 

Реализација (текућа -1 

година) 

2018. година План                 
(текућа година) 

EBITDA 4,843 1,439 2,027 2,401 

Ликвидност 1.004 1.004 1.005 1.002 

Дуг / капитал 240.74 250.81 235.19 261.29 

Профитна бруто маргина 0.006 0.001 0.005 0.001 

Економичност  1.007 0.994 1.000 1.000 

Продуктивност 0.738 0.802 0.788 0.786 



 21 

 
3. ЦИЉЕВИ И ПЛАНИРАНЕ АКТИВНОСТИ ЗА 2018. ГОДИНУ 

 

3.1. Циљеви 

Обзиром да је делатност ЈКП „Обједињена наплата“ Ниш јединственог карактера на 

подручју града Ниша и околине, коначни циљеви развојних стратегија су стварање  

најразвијенијег и најсавременијег система обједињене наплате стамбених, комуналних и 

других услуга у региону. 

ЈКП „Обједињена наплата“ настоји да своје пословне процесе учини што 

флексибилнијим. Тако долазимо до скупа најважнијих организационих циљева, а то је процес 

постизања “агилности”. Циљ је  брзо одговорити неочекиваним захтевима, што успоставља 

потребу „агилне“ организационе структуре као један од основних циљева пословања. 

Коначни циљ ЈКП „Обједињена наплата“ је схватање јединствених захтева сваког корисника 

услуга и обезбеђење њиховог задовољења.  

ЈКП „Обједињена наплата“ својом Политиком квалитета обезбедиће испуњење 

исказаних и реалних захтева корисника и захтева важећих закона и прописа, као и 

побољшање ефективности Система менаџмента квалитетом. 

Политика квалитета представља основ за успостављање циљева квалитета и усмерава 

ЈКП "Обједињена наплата" у напорима за сталним побољшањем ефективности рада. 

Пословодство Предузећа и руководиоци појединих пословних функција саопштавају и тумаче 

Политику квалитета запосленима у оквиру стручног оспособљавања. 

Политиком „све на једном рачуну“ предузеће настоји да освоји наклоност корисника 

комуналних и других услуга и накнада и тако постане комплетан сервис грађана. Како су 

корисници услуга наплате предузећа готово сва физичка и правна лица у граду Нишу и 

околини, допунски циљеви пословања биће и повећање свесности о потреби редовног 

измирења комуналних услуга, и проширење мреже пословних партнера на постојећем 

тржишту, а повећање обима обухватности пословних функција и процената наплате свих 

услуга представљаће основ и стандард за мерење остварења истих, као и основних циљева. На 

тај начин, специфична и јединствена делатност ЈКП „Обједињена наплата“ постаће 

незаобилазан фактор сваког озбињнијег пословног подухвата. 

Делатност ЈКП „Обједињена наплата“ Ниш је таква да за коначни циљ има стварање 

развијеног и савременог система обједињене наплате стамбених, комуналних и других услуга 

у региону. 

 

 

3.2  Ризици 

 

Одговарајуће управљање ризицима од изузетне је важности за свако предузеће. 

Правовремено сагледавање могућих ризика пословања у великој мери помаже менаџменту да 

предупреди потенцијалне губитке и омогући свођење ризика на најмању могућу меру. 

Одлуком о оснивању ЈКП „Обједињена наплата“ Ниш предвиђено је да предузеће 

преузме целокупну наплату свих корисника комуналних услуга. Међутим та одлука никада до 

краја није спроведена па се наплаћују комуналне услуге за физичка лица ЈКП „Градска 

топлана“, ЈКП „Медиана“ и ЈП „Нишстан“ а од ЈКП „Наисус“ преузета су само физичка лица 

у стамбеним зградама док индивидуална домаћинства наплаћује сама организација ЈКП 

„Наисус“. Стамбено комуналне услуге за физичка лица у својству предузетника и агенција 

наплаћује ЈКП „Обједињена наплата“, док исте услуге за правна лица опет наплаћују сама 

предузећа – пословни партнери. 

Све ово директно утиче на финансијску ситуацију Обједињене наплате.Предлог ЈКП 

„Обједињена наплата“ је да се изврши преузимање свих корисника и на тај начин уреди 



 22 

до краја систем обједињене наплате комуналних услуга на територији града Ниша. На 

овај начин смањили би трошкове и нашим суграђанима  и комуналним предузећима за које 

вршимо услуге наплате у делу штампе, дистрибуције рачуна као и велике трошкове утужења 

нередовних платиша, посебно имајући у виду да ЈКП „Обједињена наплата“ не би имала 

додатне трошкове нити потребе за већим ангажовањем радне снаге. 

Као највећи ризик у пословању ЈКП „Обједињена наплата“ препознајемо неажурну базу 

података. Целокупно наше пословање зависи управо од базе података, па је дневно 

ажурирање  и тачност услов, како за правилну дистрибуцију рачуна корисницима, тако и за 

утужење нередовних платиша. Проценат добијених случаја на суду увелико зависи од 

тачности података које достављамо приликом утужења. 

Ажурирање базе података је од пресудног значаја посебно када је у питању утужени 

промет. Већ смо више пута наглашавали потребу јединствене базе података у граду и 

предности не само за наше предузеће већ за све службе у граду. 

На тачност базе утичу подаци које добијамо од стране матичних кућа за чији рачун 

вршимо наплату.  На овај начин податке добијамо парцијално, са више страна и недовољно 

ажурно. Како је ово материја која је дневно променљива, тако је и ажурност података 

неопходно обезбедити на овом нивоу. Једна од могућности превазилажења проблема, можда 

и најефикаснија у овом случају, јесте јединствена база података на нивоу града на начин 

како је успостављена е-управа на нивоу републике. Наиме, овај проблем имају све сличне 

институције у граду, па тако имамо случај да ЈКП „Обједињена наплата“ штампа већи број 

рачуна од локалне Пореске управе. Формирањем централне градске базе података, на којој би 

се дневно радило, повећали би се и буџетски приходи. 

Следећи корак би требало да буде повезивање већ постојеће базе података са ГИС 

системом града.У другој фази би иста јединствена база података могла и требала бити 

упарена са одговарајућим базама података државних установа – Катастар, МУП, АПР, 

Пореска управа и слично. 

Поред ажурне базе података потребно је обезбедити и њену заштиту, на чему наше 

стручне службе, поред тога што смо се обезбедили од спољних утицаја на базу података, 

дневно прате и раде на иновирању и обезбеђењу података. 

Наравно, могућност крађе готовине је у свим оваквим и сличним установама још један 

потенцијални ризик. Наше просторије су покривене камерама, имамо службу обезбеђења, а за 

предају пазара пословним банкама ангажовали смо стручну службу обезбеђења и осигурали 

пазаре. 

 

 

 

3.3 Физички обим активности у 2018. години 

 

 

Политиком „све на једном рачуну“ предузеће настоји да освоји наклоност корисника и 

тако постане потпуни сервис грађана.Предузеће се бави евиденцијом корисника и праћењем 

промена матичних података корисника,  израдом (формирање и штампа рачуна), 

дистрибуцијом рачуна на адресе корисника, наплатом рачуна у име и за рачун јавно 

комуналних предузећа и то редовног, утуженог и уговореног промета, утужењем нередовних 

корисника, израдом свих извештаја за предузећа у чије име врши наплату и слично.Од свог 

оснивања јануара 2009. године па до данас видно је повећан обим пословања који и данас 

расте. Децембра 2008.године штампано је 82369 рачуна а у октобру 2017.године 101 789 

рачуна. 

ЈКП „Обједињена наплата“ Ниш је предузеће које обједињује пословe којe обављају 

јавна и јавно комунална предузећа које је основао Град ради пружања комуналних услуга 

грађанима, а ради омогућавања грађанима лакше измиривање оваквих обавеза. 

Број издатих рачуна планираних за следећу пословну годину приказан је у следећој 

табели и планиран је на основу издатих рачуна у 2017.години и информација добијених од 

стране јавно комуналних предузећа за чији рачун вршимо штампу, дистрибуцију и наплату. 



 23 

 

 

 

 

Користећи расположиве ресурсе слични послови се обављају и за остале пружаоце 

услуга у обиму како се прецизира закљученим уговорима. 

 Ресурси као реални потенцијал изражени су висином фондова, вредношћу некретнина, 

објеката, опреме, залиха, бројем висококвалификованих стручно и радно оспособљених 

радника и савременом информационом технологијом, а све ради побољшања квалитета свих 

услуга.  

Међутим, предузеће не располаже некретнинама, објектима и залихама али оно што је 

веома важно за делатност којом се бавимо располажемо висококвалификованим и стручно 

оспособљеним радницима. 

 

Књиговодствени приказ ресурса: 

 

а) Капитал предузећа на дан 31.12.2017. - 

процењена вредност 
5.005.000,00 

б) Процењена имовина 

на дан 31.12.2017. 
2.500.000,00 

Земљиште  

Грађевински објекти  

Опрема 2.500.000,00 

Улагања у непокретности и опрему  

 

 

3.4 Активности у циљу унапређења корпоративног управљања 

 
Кључна улога за успешно спровођење плана за 2018.годину свакако припада органима 

корпоративног управљања и руковођења као и раду на унапређењу како пословања предузећа 

тако и односа према корисницима услуга у циљу доброг корпоративног односа према 

заједници.  Надзорни одбор и Директор предузећа заступаће и у будуће политику 

непристрасности, транспарентности и одговорности у раду са циљем да овакав приступ утиче 

на бољи учинак и ефикасност и бољу репутацију предузећа. Поред свакодневног рада на 

повећању наплате посебан акценат биће стављен на формирање централне базе података која 

би била од вишеструке користи свим институцијама у граду као и преузимању свих 

корисника за наплату комуналних услуга како би политика „све на једном рачуну“ била 

спроведена до краја и на овај начин корисницима комуналних услуга били смањени трошкови 

и поједностављено измирење обавеза. 

БРОЈ ИЗДАТИХ РАЧУНА (ПЛАН) 

Редни 

 број 
Пружаоци услуга 

Планирани број 

 корисника 

Укупно 

планирано за 

2018.годину 

1 ЈКП "Медиана" 94 000 1 128 000 

2 ЈКП "Градска топлана" 30 000 360 000 

3 ЈП "Нишстан" 33 000 396 000 

4 ЈКП "Наисус" 47 000 564 000 

5 

Накнада за заштиту и 

унапређењеживотне средине 

града Ниша 

101 000 1 212 000 



 24 

 

 

4. ПЛАНИРАНИ ИЗВОРИ ПРИХОДА И ПОЗИЦИЈЕ РАСХОДА ПО 

НАМЕНАМА 

 

 Финансијски план као део јединственог програма пословања обухвата планиране 

приходе и расходе по изворима финансирања и врстама трошкова и расхода. 

 Пројекција планираног укупног прихода за 2018. годину базира се на наплати 

стамбено-комуналних услуга која пружају јавна и јавно-комунална предузећа за стамбени и 

пословни простор, а примењујући степен наплате од 95%. 

 Очекивани остали приходи оствариће се од наплате за рачун других предузећа по 

уговору, пре свега агенција за чишћење и одржавање зграда, осигуравајућих кућа, наплате 

заједничких трошкова скупштина станара (у овом тренутку имамо уговор са 244 скупштине 

станара), као и наплатом по основу уговора склопљених по Закључку Градског Већа у 

сарадњи са Центром за социјални рад.  

 

 

 

 

 

Образложење прихода 

 

 
Табела Сопствени извори финансирања приказује остварење прихода у 2016.години, 

план и процену остварења у 2017. години и планиране износе прихода за 2018.годину. 

 

Процена остварења прихода за 2017.годину рађена је на основу извештаја о 

остварењу прихода закључно са октобром 2017.године и процене остварења за новембар и 

децембар 2017.године.  Процена је рађена на основу праћења наплате од оснивања предузећа 

2009.године. Анализе показују да је наплата у последњем кварталу већа у просеку за 15% а 

ако посматрамо последње 3 године наплата у децембру у односу на претходне месеце креће 

се +20%. На веће приходе до краја 2017.године као и у 2018.годину битан утицај имаће и 

уплата заосталих обавеза Града по основу решења Центра за социјални  рад која се реално 

очекује на основу уговора о репрограму која предузећа имају са Градом.  

 

План прихода за 2018.годину рађен је на основу броја корисника којима ЈКП 

"Обједињена наплата",  фактурише и наплаћује рачуне, података који су нам достављени од 

стране предузећа у чије име и за чији рачун вршимо наплату, као и повећаним процентом 

наплате који је резултат континуираног ангажовања на наплати потраживања. 

У остале приходе сврстани су приходи од наплате рачуна у име и за рачун предузећа 

са којима имамо склопљене уговоре. Овим приходима су додати планирани приходи који ће 

се остварити  спровођењем проширења обима посла на начин како је напред наведен. 

Одлуком о оснивању ЈКП „Обједињена наплата“ Ниш предвиђено је да предузеће 

преузме целокупну наплату свих корисника комуналних услуга. Међутим та одлука никада до 

краја није спроведена па се наплаћују комуналне услуге за физичка лица ЈКП „Градска 

топлана“, ЈКП „Медиана“ и ЈП „Нишстан“ а од ЈКП „Наисус“ преузета су само физичка лица 

у стамбеним зградама док индивидуална домаћинства наплаћује сама организација ЈКП 

„Наисус“. Стамбено комуналне услуге за физичка лица у својству предузетника и агенција 

наплаћује ЈКП „Обједињена наплата“, док исте услуге за правна лица опет наплаћују сама 

предузећа – пословни партнери. 

ЈКП „Обједињена наплата“ Ниш на основу одлука Скупштине Града Ниша наплаћује 

провизију за вршење својих услуга предузећима у чије име и за чији рачун врши наплату. 



 25 

Провизија је различита и износи за ЈКП Градска Топлана 3,5%, ЈКП Наисус 7,33%, ЈКП 

Медиана 7,33%, ЈП НИшстан 6% (закуп градских станова 2%), Еко накнада 6,5% и за све 

средње, мале удружиоце и скупштине станара 8% плус ПДВ.  

 Смањење провизије без преузимања свих корисника и неспровођење до краја Одлуке 

о оснивању предузећа, директно утиче на финансијску ситуацију Обједињене наплате. 

Предлог ЈКП „Обједињена наплата“ је да се изврши преузимање свих корисника и на тај 

начин уреди до краја систем обједињене наплате комуналних услуга на територији града 

Ниша.На овај начин смањили би трошкове и нашим суграђанима  и комуналним предузећима 

за које вршимо услуге наплате у делу штампе, дистрибуције рачуна као и велике трошкове 

утужења нередовних платиша, посебно имајући у виду да ЈКП „Обједињена наплата“ не би 

имала додатне трошкове нити потребе за већим ангажовањем радне снаге.  

 



 26 

  СОПСТВЕНИ ИЗВОРИ ФИНАНСИРАЊА 

 

Редни 

бр. Назив 

Остварено у 

2016. 

План 

2017. 

Процена 

остварења у 

2017. 

План 

 2018. 

Индекс 

5/4 

Индекс 

6/4 

Индекс 

6/5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 ПОСЛОВНИ ПРИХОД   

1.1 ЈП "Нишстан" 11,331,411.06 13,900,000.00 11,602,721.52 14,350,000.00 83.47% 103.24% 123.68% 

1.2 ЈКП "Градска топлана" 55,346,332.47 65,000,000.00 65,287,283.64 62,650,000.00 100.44% 96.38% 95.96% 

1.3 

Накнада за градско 

грађевинско земљиште 2,356,599.00 3,500,000.00 2,725,063.44 3,500,000.00 77.86% 100.00% 128.44% 

1.4 ЈКП "Медиана" 43,597,119.41 49,900,000.00 44,131,652.27 49,900,000.00 88.44% 100.00% 113.07% 

1.5 ЈКП "Наиссус" 24,097,258.71 27,900,000.00 24,217,157.76 29,800,000.00 86.80% 106.81% 123.05% 

1.6 

Накнада за заштиту животне 

средине 4,536,761.80 5,400,000.00 5,261,986.80 5,400,000.00 97.44% 100.00% 102.62% 

1.7 Остали пословни приходи 14,894,345.68 18,500,000.00 17,040,000.00 22,000,000.00 92.11% 118.92% 129.11% 

  �M�D�M�I�G�H 156,159,828.13 184,100,000.00 170,265,865.43 187,600,000.00 92.49% 101.90% 110.18% 

2 
ФИНАНСИЈСКИ 

ПРИХОДИ   

2.1 

Финансијски приходи од 

камата 349,934.17 500,000.00 300,000.00 300,000.00 60.00% 60.00% 100.00% 

2.2 Остали финансијски приходи 286,723.24   308,025.13       0.00% 

  �M�D�M�I�G�H 636,657.41 500,000.00 608,025.13 300,000.00 121.61% 60.00% 49.34% 

3 ОСТАЛИ ПРИХОДИ   

3.1 Остали приходи 71,763.84 100,000.00 263,890.79 200,000.00 263.89% 200.00% 75.79% 

  �M�D�M�I�G�H 71,763.84 100,000.00 263,890.79 200,000.00 263.89% 200.00% 75.79% 

�K�<�?�=�: 156,868,249.38 184,700,000.00 171,137,781.35 188,100,000.00 92.66% 101.84% 109.91% 

 

�G�Z�i�h�f�_�g�Z�� Извори финансирања приказани су без ПДВ-a, накнада за градско грађевинскоземљиште се од 01.01.2014.године на основу Закона 

о планирању и изградњи, не фактурише корисницима, а планирани приходи се односе на наплату ненаплаћеног потраживања из ранијег 

периода. 

 

 

 

 


	19-1 Resenje GV - Program poslovanja JKP ON.pdf (p.1)
	19-2 Resenja o davanju saglasnosti na Program poslovanja JKP ON.pdf (p.2-3)

